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ABSTRAKT

Lidské karbonátlyázy jsou metaloenzymy, které se účastní mnoha fyziologických

pochodů v organismu, ale hrají také roli v patogenezi řady chorob. Karbonátlyáza IX (CAIX)

se, na rozdíl od ostatních 14 izoenzymů lidských karbonátlyáz, za normálních podmínek

vyskytuje v organismu jen v omezené míře, avšak v hypoxických nádorech je vysoce

exprimovaným znakem na povrchu buněk. Z tohoto důvodu je tento enzym dobrým cílem

pro terapii a diagnostiku nádorů, a proto jsou proti CAIX vyvíjeny různé monoklonální

protilátky i specifické inhibitory.

V této práci byla ověřována možnost využít polymerní konjugát nesoucí specifický

inhibitoru CAIX ke fluorescenčnímu značení rakovinných buněk. Prostřednictvím

průtokové cytometrie a konfokální mikroskopie byla testována specifická vazba

polymerního konjugátu na různých buněčných liniích a schopnost vazby tohoto polymerního

konjugátu byla srovnávána s CAIX specifickou monoklonální protilátkou M75 a jejím

jednořetězcovým fragmentem scFv M75.

Dále byly zjišťovány schopnosti testovaného konjugátu inhibovat enzymovou

aktivitu CAIX. Pro tyto experimenty byl připraven a purifikován rekombinantní protein

CAII, který byl dále též využit pro účely proteinové krystalizace. Testy inhibičních aktivit

rovněž umožnily vytipovat nové inhibitory CAIX, které by mohly být díky lepším

inhibičním vlastnostem využity pro vznik dalších účinnějších polymerních konjugátů.

Úspěšné krystalizační pokusy a následná RTG strukturní analýza poskytly strukturní

informaci o vazbě vybraných inhibitorů do aktivního místa CAII. Na základě těchto struktur

bylo možné navrhnout vhodné místo pro připojení ke kopolymeru pro budoucí vývoj

polymerních konjugátů druhé generace.

Klíčová slova: karbonátlyáza IX, inhibitory CAIX, nádorové onemocnění, polymerní

konjugáty

5

ABSTRACT

Human carbonic anhydrases are metalloenzymes that are involved in many

physiological processes in the body, but also play an important role in the pathogenesis of

numerous diseases. Under regular conditions, expression of carbonic anhydrase IX (CAIX)

is very limited, unlike that of other 14 human carbonic anhydrase isozymes. But in hypoxic

tumors this enzyme is highly overexpressed on the cell surface. For this reason, this enzyme

represents a good target for therapy and diagnosis of tumors and thus various anti-CAIX

monoclonal antibodies and specific inhibitors are being developed.

In this work we investigated the possibility to use fluorescent polymer conjugate

carrying a CAIX specific inhibitor for florescent labeling of tumor cells. Specific binding of

polymer conjugate to different cell lines was investigated by flow cytometry and confocal

microscopy. Binding properties of the polymer conjugate was compared to CAIX specific

monoclonal antibody M75 and its single-chain fragment scFv M75.

Ability of the polymer conjugate to inhibit CAIX enzyme activity was also

investigated. For these experiments, recombinant protein CAII was prepared and purified,

which was also used for protein crystallization. Tests of inhibitory activities allowed to

identify novel inhibitors CAIX with better inhibitory properties, which could be used for the

preparation of more efficient polymer conjugates. Successful crystallization experiments and

subsequent X-ray structure analyses provided structural information about the binding of

selected inhibitors to the CAII active site. Based on these structures, it was possible to design

a suitable position for connection to the copolymer for the future development of the second

generation polymer conjugates.

Keywords: carbonic anhydrase IX (CAIX), inhibitors CAIX, tumors, polymer conjugates
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1. SEZNAM ZKRATEK

 A280nm absorbance při vlnové délce 280 nm

 A550nm absorbance při vlnové délce 550 nm

 AA akrylamid

 AV ČR Akademie věd České republiky

 AZM acetazolamid

 BIS N,N´-metylen-bis(akrylamid)

 BL21 (DE3) kmen E. coli nesoucí profága  DE3 s genem pro T7 RNA

polymerázu

 C - myc epitop myší monoklonální protilátky klon 9E10

 CA karbonátlyáza

 DMEM Dulbecco modified Eagle's minimal essential medium

 EcoR I restrikční endonukleáza pocházející z bakteriálního druhu E. coli

 EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

 ETG etyl-β-D-thiogalaktosid (analog IPTG)

 Fab antigen vazebný fragment (z angl. fragment antigen-binding)

 FBS fetal bovine serum

 Fc krystalizovatelný fragment (z angl. fragment crystallizable)

 FITC fluorescein isothiocyanát

 Fv variabilní fragment (z angl. fragment variable)

 GAM/FITC Goat Anti-Mouse

 His5 histidinový pentapeptid

 IC intracelulární

 IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktosid

 LacI represor (reprimující lac operátor)

 LB Luria-Bertani, typ média

 MM minimální médium

 ot./min. počet otáček za minutu
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 PAGE diskontinuální elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

 PBS Phosphate Buffered Saline

 PDB protein data bank

 pelB signální peptid pro transport proteinu do periplasmy E. coli

 PG peptidoglykanová kotva

 RCC renal cell carcinoma

 scFv single-chain variable fragment

 SDS dodecylsíran sodný

 SP signální peptid

 TEMED N, N, N´,N´-tetramethylethylendiamin

 TM transmembránová

 TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

 ÚOCHB AV ČR Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd ČR

 ÚMG AV ČR Ústav molekulární genetiky Akademie věd ČR

 ÚMCH AV ČR Ústav makromolekulární chemie Akademie věd ČR

 ÚACH AV ČR Ústav anorganické chemie Akademie věd ČR

 v. v. i. veřejná výzkumná instituce

 v/v objemová procenta

 VH variable region of the heavy chain

 VL variable region of the light chain variable

 w/v hmotnostní procenta

https://en.wikipedia.org/wiki/Immunoglobulin_light_chain
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2. ÚVOD

Karbonátlyázy (CA, z angl. carbonic anhydrase) jsou metaloenzymy, které katalyzují

reverzibilní hydrataci oxidu uhličitého (CO2) na hydrogenuhličitanový aniont (HCO
-
3) a proton

(H+). Patří mezi nejrychlejší enzymy na světě, vyvinuly se konvergentní evolucí a vyskytují se

téměř u všech organismů, od archeí a prokaryot, přes rostlinnou říši až po člověka. CA dělíme

do pěti tříd: α, β, γ , δ, ε, přičemž mezi jednotlivými třídami nacházíme značné rozdíly v okolí

aktivního místa, a to jak sekvenční, tak v prostorovém uspořádání, ale samotné místo katalýzy,

reakce přeměny CO2 + H2O ↔ HCO
-
3 + H

+
, zůstává velmi konzervované. CA se u jednotlivých

organismů podílejí na mnoha fyziologických funkcích.

U člověka nacházíme CA třídy α a v současné době je známo 15 izoenzymů CA,

přičemž 13 z nich je aktivních. Jednotlivé izoenzymy se účastní mnoha důležitých pochodů v

organismu, ke kterým patří například udržení acidobazické rovnováhy, sekrece elektrolytů,

dýchání, urogeneze, glukoneogeneze a mnoho dalších. Tato funkční pestrost se odráží

v širokém výskytu lidských CA v lidském těle, v orgánové i buněčné lokalizaci.

Karbonátlyázy jsou vzhledem ke svému častému výskytu a bohatému zapojení v

různých pochodech, ať již fyziologických, či v patologických, středem zájmu jako terapeutické

cíle v různých patologiích. CAIX, o které pojednává tato práce, je jedním ze znaků nádorových

buněk u rychle rostoucích hypoxických nádorů, a to ji činí velice vhodným cílem pro

diagnostiku a případnou terapii určitých typů nádorů.

3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

3.1. Lidské karbonátlyázy

Karbonátlyázy byly poprvé popsány v roce 1933 v lidských erytrocytech [1] a postupně byla

objevována další místa výskytu CA v lidském těle. Jak ukazuje obrázek 1, izoenzymy CA se

nacházejí ve všech tkáních. Vyskytují se v dýchacím, trávicím, urogenitálním traktu, opěrné

soustavě i v centrálním nervovém systému.

Buněčná lokalizace rozděluje lidské CA na cytoplazmatické (I, II, III, VII, VIII, X, XI,

XIII), mitochondriální (V), membránové s extracelulární katalytickou doménou (IV, IX, XIV,

XII) a jednu sekretovanou formu (VI).

[…]


buněčné linie se naše pozornost zaměřila na výběr specifického inhibitoru pro vývoj
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polymerního konjugátu druhé generace. Byly provedeny in vitro enzymatické testy (kapitola

6.3) a vybrány dvě látky CB23 a FD4 (vzorce na obrázku 14) které obě prokázaly řádové

zlepšení inhibiční konstanty v porovnání s pilotním inhibitorem JS-570 polymerního konjugátu

U28 (tabulka 2). Ačkoli vybrané inhibitory nevykazují specifitu pro CAIX oproti CAII enzym,

očekává se, že tuto specificitu zajistí polymer, který nedovolí prostup do buňky.

Pro návrh vhodného místa připojení inhibitorů CB23 a FD4 na polymerní konjugát je

výhodou znalost trojrozměrné struktury. Tato ukáže, které atomy na inhibitoru nejsou zapojeny

do interakce s aktivním místem enzymu a kde by případná modifikace nebránila vazbě a

nezhoršovala tak vazebnou afinitu. V rámci této diplomové práce byly připraveny krystaly

komplexu inhibitorů CB23 a FD4 s rekombinantní CAII. Krystaly vhodné pro snímání

difrakčních dat pro RTG analýzu byly připraveny modifikací publikovaného postupu [83]. Jako

zásadní faktor, který bylo nutno optimalizovat, se ukázal poměr proteinu a inhibitoru

(viz kapitola 6.3.1).

Krystalové struktury poskytly informace o způsobu vazby inhibitorů CB23 a FD4 do

kapsy aktivního místa CAII (obrázek 24). Strukturní analýza identifikovala důležité interakce,

a tak díky tomu bylo možné navrhnout místa vhodná pro připojení polymerního konjugátu

k inhibitorům CB23 a FD4 (obrázek 26). Tento návrh bude v budoucnu využit k přípravě druhé

generace polymerních konjugátů cílících na CAIX pro fluorescenční značení rakovinných

buněk.

.

8. ZÁVĚR

V literární rešerši byly shrnuty informace o lidských karbonátlyázách. Byl uveden

fyziologický výskyt, funkce a dále účast jednotlivých izoenzymů v různých patologických

procesech. Zvláštní pozornost byla zaměřena na karbonátlyázy II a IX, kdy u obou izoenzymů

byly uvedeny informace o jejich trojrozměrné struktuře. CAIX izoenzym byl dále popsán jako

nádorový marker a možný cíl pro nádorovou diagnostiku a terapii. Dále byly shrnuty informace

o současných možnostech nádorové léčby, známých protilátkách a o inhibitorech CAIX a jejich

modifikacích.

V experimentální části byl vypracován postup exprese a isolace rekombinantního

proteinu CAII z rozpustné cytosolické frakce E. coli. Pomocí afinitní chromatografie na

sulfonamidové koloně byl získán rekombinantní produkt v dostatečném množství a čistotě,
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která byla více než 95%. Získaný protein byl charakterizován pomocí SDS-PAGE analýzy a

aktivita enzymu byla ověřena testem enzymatické aktivity. Rekombinantní expresí bylo získáno

celkem 250,2 mg nativního enzymu CAII (na 1l bakteriální kultury 83,4g proteinu).

Byly provedeny testy inhibičních vlastnosti polymerního konjugátu U28 a jeho

komponent pro enzym CAII a CAIX. Bylo zjištěno, že testovaný konjugát je schopen inhibice

enzymu CAIX, a tak byla prokázána jeho vazba do aktivního místa.

Dále byla testována schopnost vazby polymerního konjugátu na CAIX v buněčných

kulturách. Vazba byla testována na různých buněčných liniích pomocí průtokové cytometrie a

konfokální mikroskopie. Nejprve byly provedeny obě techniky na odlišných liniích, a to na linii

HT29 (lidský kolorektální karcinom s pozitivní expresí znaku CAIX) a linii NIH3T3 (myší

fibroblasty bez exprese CAIX). Byla prokázána vazba testovaného konjugátu U28 pouze na

linii s pozitivní expresí CAIX, tedy na linii kolorektálního karcinomu, ale ne na linii myších

fibroblastů. Stejné linie byly použity i pro konfokální mikroskopii. Také touto metodou byla

potvrzena vazba U28 pouze na buňky linie HT29. Druhý experiment průtokové cytometrie

podpořil hypotézu, že polymerní konjugát U28 se váže na buněčné linie právě prostřednictvím

CAIX znaku. Tento experiment byl proveden na linii lidského karcinomu děložního čípku, která

byla transfekcí upravena na linii C33 CAIX (pozitivní exprese CAIX) a linii C33 neo (bez

exprese CAIX). Tímto experimentem byla prokázána pouze vazba U28 na linii s expresí CAIX

(C33 CAIX). Během průtokové cytometrie a konfokální mikroskopie byla vazba U28

kvalitativně porovnávána s vazbou monoklonální protilátky M75 a jejího fragmentu scFv M75.

Potvrzením vazby U28 na CAIX se otevřela cesta k vývoji polymerních konjugátů s

lepšími inhibičními vlastnostmi. V rámci této práce byly proto testovány nové inhibitory CAIX

a byly vybrány dvě látky, CB23 a FD4, které vykazovaly výrazně lepší hodnoty inhibičních

konstant než inhibitor, který je součástí polymerního konjugátu U28. Obě látky byly následně

ko-krystalizovány s CAII pro RTG studii a díky úspěšným krystalizačním experimentům byla

vyřešena struktura, která umožnila navrhnut způsob připojení kopolymeru k látkám CA23 a

FD4.

Diplomová práce je řešena v rámci dlouhodobého projektu školicí laboratoře, jehož

cílem je vývoj inhibitorů karbonátlyázy IX. V této práci byla ověřena možnost modifikovat

specifické inhibitory CAIX pomocí kopolymeru a poskytuje strukturní informace pro budoucí

návrh takové modifikace.
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