# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Využití specifických inhibitorů karbonické anhydrázy IX pro fluorescenční značení rakovinných buněk

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Klára Pospíšilová

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Biologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.

**Členové komise:** RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.